t COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PREPSfTURA DE

CAMPESTRE
MARANHÃO

*  d * - - /4 - & ÍS &  '/'■ U -'t-C e !

Pág 1

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 012/2023 -  PMCM

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 086/2023

Aos 12 (Doze), dias do mês de janeiro de 2024 às 14h00min (Quatorze horas), na Sala de licitação, da
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão, situada na rua Onildo Gomes, se fez presente o Pregoeiro
da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão, o Sr. Evandro Alves Pereira e equipe de apoio, para a
sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe, tendo como objeto: Contratação de Empresa
para Fornecimento sob demanda de refeições do tipo, Marmitex, Self Service e Coffee Break, para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão/MA, em conformidade com
termo de referência. Compareceu atendendo a publicação feita no Diário Oficial do município - DOM a
seguinte empresa, CHURRASCARIA E LANCHONETE PALMEIRA IMPERIAL LTDA, inscrita no CNPJ n°
51.866.711/0001-84, com sede na rodovia BR 010, Bairro: Cabeceira verde CEP 65.968-000, Campestre do
Maranhão-MA, representada legalmente pelo Sr. Enoque Santos Silva, portador da cédula de identidade sob
o n° 153689820009-GEJUSPC/MA e CPF/MF sob o n° 018.844.323-10, na qual fora qualificado no presente
certame como LICITANTE N° 01. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento do único
presente na sessão, bem como a sua declaração de cumprimento das exigências habilitatórias, verificando-se
a regularidade de representação do licitante presente, o pregoeiro o declara credenciado. Passou-se ao
recebimento dos envelopes, onde o envelope de N° 01 correspondente a proposta de preços e o envelope de
número 02 correspondentes aos documentos de habilitação. Aberto o envelope contendo a proposta de
preços o pregoeiro identificou que a LICITANTE N° 01 ■ CHURRASCARIA E LANCHONETE PALMEIRA
IMPERIAL LTDA, apresentou proposta de preços com o valor global de R$ 440.564,39 (quatrocentos e
quarenta mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos), após a análise tácita da
proposta apresentada o pregoeiro identificou que a proposta apresentada atende por completo as exigências
do Edital e Termo de Referência. Desta forma o pregoeiro declara a proposta supramencionada classificada
para o presente certame. Na oportunidade em atendimento ao disposto no art. 4o, XVII, da Lei n° 10.520/02 e
instrumento convocatório, tentou o pregoeiro obter propostas mais vantajosas junto as licitantes, a respeito
dos preços apresentados, momento em que o único licitante presente na sessão apresentou lances verbais
para todos os itens, conforme planilha de lances anexo deste instrumento. Findada a fase de lances o
pregoeiro procede a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação, após a análise rigorosa
dos documentos apresentados o pregoeiro identificou que a licitante apresentou toda documentação exigida
pelos artigos 27 ao 31 da Lei Federal 8.666/93. Desta forma o pregoeiro declara o licitante LICITANTE N° 01 -
CHURRASCARIA E LANCHONETE PALMEIRA IMPERIAL LTDA, habilitado e vencedor do presente
certame, com o valor global atualizado de R$ 425.554,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil quinhentos e
cinquenta e quatro reais), ficando certo que para a continuação dos atos seguintes, será necessário que o
licitante venha apresentar proposta final readequada, ficando o mesmo já notificado de todas as ações. A

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro, C'EP:6596B-WÕ, Campestre do M ararihõó -  é—
CNPJ: 01598.550/00001-17 ' ^

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PREFEiTURA DE

CAMPESTRE
DO MARANHÃO

yêz2

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 012/2023 -  PMCM

licitante renuncia expressamente quanto à intenção de interposição de quaisquer recursos em face da
decisão proferida pelo Pregoeiro. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada
esta sessão. Eu, Evandro Alves Pereira, lavrei e assino a presente ata juntamente com as licitantes.

feSr. ; S Y-Ml,
P r e p e lfV

>■ a  t | , - v > c? j k j J  a
LICITANTE N° 01 - CHURRASCARIA E LANCHONETE PALMEIRA IMPERIAL LTDA

CNPJ n° 51.866.711/0001-84
Representante Legal

Rua Oníido Gornes, n° 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do M aranhõo-M A
CNPJ: 01.598.550/00001-17 '

www. campestredomaranhao. ma.gov. b r

COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PREFEÍTURA DE

CAMPESTRE
m a r a n h ã o

Pag 3

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 012/2023 -  PMCM

ANEXO DA ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTOS/ 1
SERVIÇOS QUANT

VL
PROPOSTA

INICIAL
LANCE 01 LANCE

FINAL

1

ALMOÇO/ JANTAR e Eventos com no
mínimo ( 2 tipos de carnes 300g; mínimo
2 tipos de arroz. 200g; mínimo 3 tipos de
vegetais 200g; mínimo 2 tipos de saladas
200g; mínimo 1 tipo de massa 200g;
mínimo 2 tipos de sobremesa 200g;
Guardanapos em papel 5 unidades por
pessoa; Copos descartáveis para suco ou
refrigerante 2 unidades (180 ml).)

800 R$ 76,67 R$ 76,00 R$ 74,00

2

Self-service - Mínimo 2 tipos de
carnes 300g; mínimo 2 tipos de arroz.
200g; mínimo 3 tipos de vegetais 200g;
mínimo 2 tipos de saladas 200g; mínimo
1 tipo de massa 200g; mínimo 2 tipos de
sobremesa 200g; mínimo 1 tipo de prato
vegetariano 200g; Guardanapos em
papel 5 unidades por pessoa; Copos de
vidro ou descartáveis para suco ou
refrigerante 1 unidade (180 ml).
EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA(
ME e EPPs)

1117 R$ 63,17 R$ 62,50 R$ 62,00

3

Marmitex - Mínimo 1 tipos de carnes
150g; mínimo 1 tipos de arroz. 250g;
mínimo 2 tipos de vegetais 200g; mínimo
1 tipo de salada crua ou cozida 100g;
mínimo 1 tipo de massa 150g; mínimo 1
tipos de sobremesa 100g; mínimo 1 tipo
de prato vegetariano; Guardanapos em
papel 2 unidades por pessoa; Copos
descartáveis para suco ou refrigerante 1
unidades (180 ml).

5600 R$ 24,33 R$ 24,00 RS 24.00

i l i f â lS l

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do M am nhão-M A
CNPJ: 01.598.550/00001-17 '

vvww. cam pestredom aranhao. ma. go  v. b r

COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
MARANHÃO

C s ifü iû i& id p  ûk<-- t'i& ïï& y  fò é -v tv  !

’ág 4

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 012/2023 -  PMCM

4

(Coquete 1- sem prato quente (15 a 18
unidades por pessoa) - Minimo 2 tipos
de bebida (refrigerante e/ou suco) 500 ml;
Água mineral com gás e/ou sem gás
200ml; Mínimo 3 tipos de canapés
variado s 300g; Mínimo 2 tipos de frios
200g; Mínimo 2 tipos de patês variado s
com mini torradas 200g;Mínimo 1 tipo de
torradas, mini pães sírio, patês (berinjela,
atum e azeitona) 200g; Mínimo 3 tipos de
salgado s quentes assado s 200g;
Mínimo 2 tipos de salgado s folhado s
200g; Mínimo 2 tipos de do cinhos
variado s 200g. Guardanapos em papel:
sendo 5 unidades por pessoa; Copos
descartáveis para suco ou refrigerante 2
unidades (200 ml).

1600 R$ 42,83 R$ 42,00 R$40,00

5

(Coquetel II- com prato quente (12
unidades por pessoa do s itens
sugerido s, mais o prato quente) -
Mínimo 2 tipos de bebida (refrigerante
e/ou suco) 500 ml; Água de mineral com
gás e/ou sem gás 200 ml; Mínimo 3 tipos
de canapés variado s 300 g; Mínimo 2
tipos de frios 200 g; Mínimo 2 tipos de
patês variado s com mini torradas 200 g;
Mínimo 1 tipo de torradas, mini pães sírio,
patês (berinjela, atum e azeitona) 200 g;
Mínimo 3 tipos de salgado s quentes
assado s 200 g; Mínimo 2 tipos de
salgado s folhado s 200 g; Mínimo 2 tipos
de do cinhos variado s 200 g; Mínimo 1
tipo de Strogonoff 200 g; Mínimo 1 tipo de
escondidinho 300 g; Mínimo 2 tipos de
massas 200 g; Mínimo 1 tipo de crepe
200 g; Mínimo 1 tipo risoto 200 g;
Guardanapos de papel: sendo 5
unidades por pessoa, 5 unidades de
papel; Copos descartáveis para suco ou
refrigerante, 2 unidades (200 ml).

1000 R$ 58,33 R$ 58,00 R$ 56,00

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro, CEP:65968-u00, Campestre do M aranhõo-M A
CNPJ: 01.598.550/00001-17 '

www. campestredomaranhao. ma. gov. br

z COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
MARANHÃO

Pág 5

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 012/2023 -  PMCM

6

(Lanche - kit Lanche individual) - Suco
ou achocolatado ou refrigerante 1
unidade (mínimo 200 ml); 2 tipos de
sanduíche unidades (mínimo 50 g cada);
1 tipo de barra de cereal - 1 unidade
(mínimo 25 g); 1 tipo de fruta -1  unidade;
1 tipo de bolo -1  unidade (mínimo 40g); 1
tipo de guardanapo - 2 unidades (mínimo
23x 23cm); Toalha de mesa descartável
em papel, medidas aproximadas de 1,28
x2,20m.

700 R$ 38,67 R$ 37,00 R$ 36,00

7

(Coffee Break) - Mínimo 2 tipos de-
bebida (refrigerante e/ou suco) 250 ml;
Água mineral com gás e/ou sem gás
200g; Café (com e sem açúcar) 100 ml;
Chá (com e sem açúcar) 100ml; Leite
200ml; Achocolatado 200ml; Mínimo 3
tipos de salgado s - 6 unidades (mínimo
25g cada); Mínimo 1 tipos de mini
sanduíche - 2 unidades (mínimo 30 g
cada); Mínimo 2 tipos de bolo -1  pedaço
ou unidade (mínimo 30g cada); Mínimo 1
tipos de frutas (diversas) - 1 unidade;
Guardanapos de papel - 5 unidades;
Copos descartáveis para suco ou
refrigerante - 2 unidades (200 ml);
Bandejas descartáveis em papelão
laminado no mínimo uma (01) bandeja a
cada 50 unidades de salgado s, de
sanduíches ou de bolos; Toalha de mesa
descartável em papel, medidas
aproximadas de 1,28 x 2,20m: no mínimo
uma (01) toalha; a cada 15 pessoas.

250 R$ 73,97 R$ 73,00 R$ 70,00

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro, CLP:65968-000, Campestre do M oranhõo-M A
CNPJ: 01.598.550/ 00001-17 '

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br